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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om ändring av lagen om avbytarservice för 
lantbruksföretagare och till lag om ändring av 32 § lagen om 
statsandelar till kommunerna 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I propositionen föreslås att lagen om av
bytarservice for lantbruksföretagare ändras 
till den del som gäller förvaltningen så att 
de förvaltningsuppgifter inom avbytarservi
cen, som i detta nu ankommer på länsstyrel
serna, i sin helhet överfors att skötas av 
Lantbruksföretagamas pensionsanstalt liksom 
även en del av de förvaltningsuppgifter som 
ankommer på social- och hälsovårdsministe
riet 

Lagens tillämpningsområde inskränks så 
att ett villkor for avbytarservice är att lant
bruket bedrivs som huvudsyssla. Ett annat 
villkor är i regel att lantbruksföretagaren har 
en gällande obligatorisk forsäkring for mini
mipensionsskydd enligt lagen om pension 
for lantbruksforetagare. 

Det föreslås att till lagen fogas stadganden 
om att i arbetstimmar bestämma längden på 
den dag for vilken avbytarservice erhålls. 
Antalet timmar motsvarar uppgiftsandelen 
for den lantbruksfdretagare, som f'ar avbytar
service, av den totala arbetstid som dagligen 
åtgår till arbetena på gårdsbruksenheten. 

Det föreslås att i lagen intas stadganden 
om att en lantbruksföretagare har rätt att 
välja om han utnyttjar den avbytarservice 
som kommunen ordnar eller om han själv 
ordnar sin avbytartjänst. Företagama på 
samma lägenhet gör ett gemensamt val. Va
let gäller avbytarservicen .~?m en helh~t. En 
lantbruksföretagare som SJalv ordnar sm av
bytartjänst kan besluta varifrån han skaffar 
den. Han kan dock inte som avbytare avlöna 
en person som bor med honom på samma 
lägenhet. Kommunen betalar ersättning for 
kostnaderna for den avbytartjänst som fore
tagaren själv har skaffat. Ersättningen beta
las i regel på grundval av det antal arbets
timmar som fastställts på forhand och den 
avtrappas utgående från om avbytarservicen 
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ges av en professionell eller tillfålli~ avbyta
re. Lantbruksföretagaren måste frtgöra sig 
från skötandet av sin uppgiftsandel även for 
den tid han själv ordnat avbytartjänst. 

Begränsningar stadgas for förverkligandet 
av den avbytarservice kommunen ordnar. I 
semestern for en lantbruksföretagare som 
utnyttjar kommunens service f'ar ingå högst 
tre söndagar. Om den dagliga mängden ar
betstimmar, som motsvarar företagarens 
uppgiftsandel, under den tid semester- och 
veckoledighetsavbytarservice erhålls inte 
räcker till for att täcka den fulla arbetstiden 
for en avbytare i kommunens tjänst, måste 
företagaren for sin del svara for att avbyta
rens arbetstid fylls. Det sker i enlighet med 
lantbruksföretagarens eget val alternativt 
antingen så att företagarna håller semester 
samtidigt eller genom att företagaren anlitar 
den avgiftsbelagda avbytarhjälpen eller 
kompletterar sina semesterdagar med timmar 
som hör till veckoledigheten eller använder 
sina till semestern eller veckoledigheten hö
rande timmar i form av hela dagar, varvid 
hans semester- eller veckaledighetsdagar på 
motsvarande sätt minskar i antal. 

I propositionen ingår också ett forslag till 
ändring av ikraftträdelsestadgandet i lagen 
om statsandelar till kommunerna så att den 
genom nämnda lag upphävda lagen om 
statsandelar och -understöd åt kommuner 
och kommunalförbund fram till utgången av 
1996 skall tillämpas på de statliga ersätt
ningar som avses i lagen om avbytarservice 
for lantbruksforetagare. 

Propositionen ansluter sig till budgetpro
positionen for 1996 och avses bli behandlad 
1 samband med den. 

Lagarna avses träda i kraft från ingången 
av 1996. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläget 

I lagen om avbytarservice för lantbruks
företagare (2/85, i det följande avbytarservi
celagen) stadgas om en lantbruksföretagares 
rätt att :fa en av kommunen ordnad lant
bruksavbytare att sköta vissa för gårdsbruks
enhetens verksamhets kontinuitet nödvändiga 
göromål då lantbruksföretagaren håller se
mester eller veckaledigt samt då han behö
ver utomstående hjälp till exempel på grund 
av sjukdom, olycksfall, rehabilitering, gravi
ditet och barnsbörd, sjukdom hos ett barn, 
värnplikt eller civiltjänst eller annan motsva
rande tillfällig orsak. En lantbruksföretagares 
semester är 22 dagar och veckaledighet 12 
dagar per kalenderår. Tiden för vikariehjälp 
varierar beroende på orsaken till behovet av 
den. Semestern är avgiftsfri för lantbruks
företagaren, men för veckaledighet och 
vikariehjälp uppbärs en avgift som täcker en 
del av kostnaderna. 

Rätt till avbytarservice har en lantbruks
företagare som genom att själv delta i arbe
tet bedriver lantbruk. Dessutom skall han i 
regel ha en gällande pensionsförsäkring en
ligt lagen om pension för lantbruksföretaga
re ( 467 /69), antingen en obligatorisk eller en 
frivillig. Rätt till semester och veckaledighet 
har bara de lantbruksföretagare som bednver 
kreatursskötsel. Kreatursskötseln skall vid 
tidpunkten för avbytartjänsten omfatta minst 
fyra husdjursenheter som har definierats i 
förordningen om avbytarservice för lant
bruksföretagare (46/85, i det följande avby
tarserviceförordningen). Vikariehjälp kan 
även ges sådana lantbruksföretagare som 
bedriver enbart växtodling. 

Ar 1993 beviljades cirka 79 000 kreaturs
skötselföretas.are semester. Antalet semester
dagar för vtlka avbytarservice erhölls var 
totalt ungefår l 954 000. Under samma år 
höll drygt 15 000 företagare veckaledigt och 
antalet veckaledighetsdagar för vilka avby
tarservice erhölls var cirka 106 000. Ungefår 
l 7 400 lantbruksföretagare fick vikariehjälp 
och antalet vikariehjälpsdagar för vilka av
bytarservice erhölls var cirka 736 700. To
talantalet dagar för vilka avbytarservice er
hölls var 1993 ungefår 2 797 000. Jämfört 
med året innan minskade antalet med unge
får 115 200 dagar, det vill säga med cirka 
4%. 

Kommunen skall ordna den service som 
avses i avbytarservicelagen. Kommunen kan 
ordna servicen genom att i arbetsav
talsförhållande anställa ett nödvändigt antal 
lantbruksavbytare, genom att med stöd av 
avtal med en eller flera andra kommuner 
sköta verksamheten eller genom att köpa 
tjänster av annan kommun eller annan of
fentlig eller privat producent av tjänster. 
Som avbytare kan kommunen också godkän
na en person som lantbruksföretagaren före
slår, om tillgången på avbytare inte kan 
tryggas på annat sätt eller om företagaren av 
särskilt skäl inte kan anlita i det föregående 
avsedda kommunala avbytare. En avbytare 
som godkänts på förslag av företagaren står 
också i arbetsavtalsförhållande till kommu
nen. 

Ar 1993 var antalet heltidssysselsatta av
bytare som stod i arbetsavtalsförhållande till 
en kommun cirka 8 200. Därtill anlitades 
som tirnavlönade avbytare i kommunerna 
ungefår 5 900 personer i kortvariga arbets
förhållanden. 

Kommunerna f'ar ersättning av statens me
del för alla nödvändiga driftskostnader som 
avbytarservicen förorsakat och från vilka 
inkomsterna av verksamheten har avdragits. 
Som nödvändiga driftskostnader betraktas de 
kostnader som nämns i 5 § lagen om stats
andelar och -understöd åt kommuner och 
kommunalförbund (35/73) samt de ersätt
ningar som skall betalas för köptjänster. La
gen har upphävts genom lagen om statsan
delar till kommunerna (688/92) som trädde i 
kraft från ingången av 1993, men den til
lämpas till utgången av 1995 bland annat på 
den statliga ersättning som skall beviljas för 
avbytarservice. 

Driftskostnaderna för avbytarservicen har i 
huvudsak uppkommit av de direkta och in
direkta arbetskraftskostnader som avlönandet 
av avbytarna förorsakat. Ar 1993 var de 
kostnader som staten skulle ersätta l 274 
miljoner mark och 1994 cirka l 085 miljo
ner mark. 

För skötande av avbytarservicen finns en 
semesternämnd i kommunen. Dess uppgifter 
kan också skötas av ett annat kollegialt or
gan. I kommunen skall dessutom finnas en 
tjänst för förvaltningsuppgifterna i anslut
ning till avbytarservicen. Tjänsten kan vara 
en bitjänst efter kombinerad med någon an-
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nan tjänst i kommunen. Kommunen får en 
allmän statsandel för finansiering av förvalt
ningen av avbytarservicen. 

Den allmänna ledningen, styrningen och 
övervakningen av avbytarverksamheten an
kommer på social- och hälsovårdsministeri
et Inom länet handhas ledningen, styrningen 
och övervakningen av länsstyrelsen. Läns
styrelsen verkar också som statsandelsmyn
dighet Den delar ut de för verksamhetens 
dnftskostnader avsedda förskotten till kom
munerna, granskar redovisningarna över 
användningen av förskotten, beslutar om 
godkännande av dem samt har hand om be
talningen av de slutrater till kommunerna, 
som skall betalas på grundval av redovis
ningarna, och åtenndnvningen av förskott 
som betalats för mycket till kommunerna. 

2. De föreslagna ändringarna 

2.1. Reformering av förvaltningssystemet 

Hösten 1993 tillsatte social- och hälso
vårdsministeriet en förvaltnings- och finan
sieringsarbetsgrupp för avbytarservice för att 
bland annat utreda sådana alternativ till för
valtningsorganisation för avb)'tarservicen 
med hjälp av vilka servicen kan ordnas mera 
ekonomiskt och effektivare än nu. Arbets
gruppen föreslog att en förvaltningsorganisa
tion enligt den så kallade LP A-modellen 
bereds som alternativ till den nuvarande or
ganisationen. I denna organisation har Lant
bruksföretagamas pensionsanstalt (LPA) 
hand om förvaltningen av avbytarservicen. 
Sommaren 1994 tillsatte ministeriet en ar
betsgrupp för utveckling av förvaltningen av 
avbytarservicen. Arbetsgruppen skulle göra 
en detaljerad utredning över möjligheten att 
överföra förvaltningen av avbytarservicen på 
LP A samt utreda behovet av att ändra för
valtningssystemet och göra ett förslag därtill. 

Arbetsgruppen ansåg av flera orsaker att 
det fanns behov av att reformera förvalt
ningen av avbytarsystemet. En central orsak 
var att verksamhetens lönsamhet och över
vakningen av användningen av anslaget blir 
föremål för allt ökande tryck. Arbetsgruppen 
ansåg också att avbytarservicen sämre än 
förut lämpar sig som en lagstadgad uppgift 
för kommunerna i och med att kommuner
nas självstyrelse betonas. Dessutom har 
strukturomvandlingen i lantbruket jämte där-

till hörande kraftiga minskning av antalet till 
semester berättigade företagare medfört att 
verksamheten i en stor del av landet i detta 
nu har splittrats i alltför små enheter. 

Arbetsgruppen föreslog en övergång till ett 
förvaltningssystem enligt LPA-modellen i 
två skeden. I det första skedet, som förverk
ligas från ingången av 1996, övergår de för
valtningsuppgifter inom avbytarservicen som 
i detta nu ankommer på länsstyrelserna i sin 
helhet till LP A liksom även en del av de 
förvaltningsuppgifter som ankommer på so
cial- och hälsovårdsministeriet Det vore 
fortfarande kommunernas lagstadgade skyl
dighet att ordna avbytarservice. 

I det andra skedet övergår även ansvaret 
för ordnandet av avb~arservice på lokal 
nivå till LP A. Från ingangen av 1997 börjar 
den tvååriga övergångsperiod under vilken 
kommunerna har möjlighet att välja, om de 
vill fortsätta att ordna servicen eller om de 
önskar bli befriade från detta. Om kommu
nen önskar fortsätta att ordna servicen ingår 
den ett uppdragsavtal med LPA, där överen
skommelse träffas om att kommunen sköter 
avbytarverksamheten inom sitt eget område 
eller därutöver också inom en eller flera 
andra kommuner. Anslaget för förvaltningen 
av avbytarservicen lösgörs från den allmän
na statsandelen och dimensioneras så att det 
gynnar ordnande av servicen i regionala en
heter som är större än de nuvarande. Om det 
inom visst område inte kan åstadkommas ett 
uppdragsavtal mellan kommunen och LP A 
sköter LP A efter övergångsperioden servicen 
inom berörda område med hjälp av sin egen 
lokala enhet. 

I denna proposition föreslås att avbytarser
vicelagen från och med ingången av 1996 
ändras så att det första skedet av det tidigare 
beskrivna förvaltningssystemet enligt LPA
modellen förverkligas. Avsikten är att från 
ingången av 1997 förnya avbytarservicelag
stiftningen helt och hållet i samband med 
det andra skedet av LP A-modellen. Den nya 
lagen innehåller bland annat stadganden om 
finansieringen av avbytarservicens förvalt
ning samt om ersättande av de driftskostna
der som verksamheten förorsakar. Därför 
föreslås i propositionen att övergångsstad
gandet i lagen om statsandelar till kommu
nerna ändras så att den upphävda lagen om 
statsandelar och -understöd åt kommuner 
och kommunalförbund ännu fram till ut
gången av 1996 tillämpas på de statliga er-
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sättningar som skall betalas får driftskost
naderna får avbytarservicen. 

2.2. Lantbruksföretagarens rätt att själv 
ordna sin avbytartjänst 

Arbetsgruppen får utveckling av förvalt
ningen av avbytarservicen hade också till 
uppgift att bereda ett ibruktagande av en 
avbytarservicesedel som ett alternativ att 
ordna avbytarservicen. I sedelsystemet sva
rar lantbruksföretagaren själv får ordnandet 
av avbytartjänsten och kostnaderna får detta 
täcks med avbytarservicesedeln. Arbetsgrup
pen fastställde de primära utgångspunktema 
får avbytarservicesedelsystemet och ansåg 
att det var fårenat med vissa osäkerhetsfak
torer, varfår sedeln borde användas på prov 
innan det slutliga beslutet om ett ibruktagan
de av den fattas. I statens budgetproposition 
för 1996 förutsätts att stadgandena om av
bytarservicen ändras så att 250 miljoner 
mark sparas 1996. Till detta ansluter stg ett 
omnämnande i budgetpropositionen, enligt 
vilket sätten att ordna avbytarservicen skall 
göras mångsidigare samt att lantbruksföre
tagamas rättigheter och ansvar för ordnandet 
av avbytarservicen skall utökas. Med anled
ning av detta föreslås att i avbytarservicela
gen intas stadganden om en lantbruksföre
tagares rätt att själv ordna sin avbytartjänst. 
stadgandena har beretts på basis av de ut
gångspunkter för en avbytarservicesedel som 
arbetsgruppen definierat. 

Lantbruksföretagaren har rätt att välja om 
han utnyttjar den avbytarservice som kom
munen ordnar eller om han själv ordnar sin 
avbytartjänst, varvid kommunen ersätter de 
kostnader detta medför för honom. Lant
bruksföretagaren skall också med hjälp av 
den avbytartjänst han själv ordnar de facto 
frigöra sig från sina lantbruksuppgifter. Det
ta förverkligas säkrast, ifall en person som 
skaffats utifrån fungerar som avbytare. Där
för föreslås ett stadgande om att lantbruks
företagaren inte får avlöna en sådan person i 
arbetsförhållande som bor med honom på 
samma lägenhet. F ör övrigt har lantbruks
företagaren frihet att välja hur han ordnar 
sin avbytartjänst. Han kan skaffa servicen i 
form av köptjänster antingen från ett före
tag, en sammanslutning eller en självständig 
yrkesutövare som erbjuder avbytarservice, 
eller så kan han i arbetsförhållande anställa 

en person som bor utanför lägenheten. 
Gränsdragningen mellan en självständig 

yrkesutövare och en avbytare som står i ar
betsförhållande till lantbruksföretagaren har 
stor betydelse såväl för avbytaren som också 
för lantbruksföretagaren. En självständig 
yrkesutövare skall bland annat själv svara 
för arbetspensions-, olycksfalls- och andra 
socialförsäkringspremier liksom även för 
betalnmgen av den förskottsskatt som berör 
företagsverksamheten. Om lantbruksföreta
garen anställer en avbytare i arbetsförhållan
de måste han svara för alla de skyldigheter 
som hör till en arbetsgivare. Frågan om hu
ruvida personen godkänns som självständig 
yrkesutövare till exempel i beskattningen 
avgörs dock utgående från en efterhandsbe
dömning. situationen är mindre problema
tisk om den avbytare som man själv skaffar 
är en avbytare som är anställd hos ett före
tag som erbjuder avbytartjänster. 

Ett av propositionens mål är därför att det 
parallellt med den service kommunen ordnar 
t allt större utsträckning skulle börja bildas 
privat serviceverksamhet, helst på företags
basis och måhända i form av verksamhet 
som baserar sig på flera olika yrkesbran
scher. Då kunde den avbytartjänst som före
tagarna själva ordnar utvecklas till ett beak
tansvärt alternativ till den service kommunen 
ordnar. Bland annat med detta för ögonen 
föreslås att den ersättning som skall betalas 
för avbytartjänst man själv ordnar avtrappas 
så att den högsta ersättningen betalas för 
anlitande av en avbytare som står i arbets
förhållande till ett företag som erbjuder 
avbytartjänster, medan den lägsta ersättning
en betalas för anlitande av en avbytare som 
står i arbetsförhållande till lantbruksföretaga
ren. 

2.3. Andra ändringar i avbytarservicens 
innehåll 

Rätten till avbytarservice 

F ör att sparmålet skall uppnås är det nöd
vändigt att begränsa den personkrets som 
har rätt till avbytarservice. Man strävar efter 
att rikta servicen mot de idkare av lant
bruksföretagsverksamhet som på grund av 
verksamhetens omfattning mest behöver den. 
De, för vilka lantbruket med avseende på 
annan verksamhet och omständigheterna i 
övrigt är mera en hobbyverksamhet än en 
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nanng, skulle bli utanfår den lagstadgade 
avbytarservicen. Därfår föreslås att tillämp
ningsområdet ändras så att ett villkor får 
avbytarservice är att lantbruket bedrivs som 
huvudsyssla. Dessutom fårutsätts att lant
bruksföretagaren har en gällande obligato
risk forsäkring får minimipensionsskydd 
enligt lagen om pension får lantbruksfåre
tagare eller har lämnat in ansökan om en 
sådan. 

Tiden för en avbytardag 

Enligt 20 § l mom. i den gällande lagen 
bestäms en avbytares dagliga arbete enligt 
uppgiftsandelen får den företagare som får 
avbytarservice, om inte omständigheterna 
inom företaget eller arrangemang i anslut
ning till avbytarservicen fåranleder något 
annat. I l O a § 2 m om. avbytarservicefår
ordningen finns närmare stadganden om 
fastställande av avbytarens dagliga arbetstid. 
Enligt detta lagrum skall semesternämnden 
på fårhand uppskatta lantbruksföretagets 
totala arbetstid vid tidpunkten får avbytar
servicen samt uppgiftsandelen i arbetstimmar 
av förenämnda totala arbetstid får den fåre
tagare som får avbytarservice. 

Det centrala tankeinnehållet i de nuvaran
de stadgandena inskrivs fortfarande i lagen, 
men regleringens synvinkel och struktur 
ändras. I de föreslagna 8 och 9 a §§ stadgas 
om tiden får en avbytardag och inte om 
fastställande av grunderna får avbytarens 
arbetstid. Den nuvarande regleringen på får
ordningsnivå lyfts samtidigt upp till lagnivå. 
Detta gäller fastställande av tiden får en av
bytardag i form av arbetstimmar. Andringen 
är viktig av den orsaken att fastställandet av 
tiden får en avbytardag har en väsentlig in
verkan på lantbruksföretagarens rättsliga 
ställning. Utgående från tiden får en avby
tardag bestäms bland annat får hur många 
timmar ersättning betalas får den avbytar
tjänst som fåretagaren själv skaffat. På 
grundval av tiden får en avbytardag bestäms 
också i vilken mån en lantbruksföretagare 
som anlitar kommunens service svarar får 
att avbytaren blir sysselsatt på sätt som får
klaras närmare i det följande. 

Begränsningarna i förverkligandet av den 
avbytarservice kommunen ordnar 

I 18 a § föreslås stadganden om vissa be-

gränsningar i förverkligandet av de avbytar
tjänster kommunen ordnar genom vilka man 
strävar efter att sänka de kostnader som sta
ten skall ersätta. I lantbruksföretagarens se
mester f'ar ingå högst tre söndasar eller så
dana helgdagar får vilka ersättnmg får sön
dagsarbete betalas till avbytaren. Att begrän
sa antalet till tre baserar sig på det att en 
oavbruten semester på 22 dagar i medeltal 
innehåller tre söndagar. Av kostnadsskäl är 
det ändamålsenligt att begränsa hållandet av 
semestrarna så att det inte ingår mera vecko
slut och helgdagsperioder i dem än vad det 
gör i genomsnitt. 

I det föregående konstateras att man fåre
slår att tiden får en avbytardag skall definie
ras i arbetstimmar enligt lantbruksfåretaga
rens uppgiftsandel, såsom man i princip 
också gör med stöd av den gällande lagen. 
A v bytarens arbetsdag fylls inte om det antal 
arbetstimmar som motsvarar lantbruksföre
tagarens uppgiftsandel blir mycket lågt. Så
lunda måste lön ofta betalas till avbytaren 
även får sådana timmar som inte kunnat 
användas får avbytararbete. För att rätta till 
missförhållandet föreslås att lagen ändras så 
att lantbruksföretagaren i dylika situationer 
får sin del måste svara får att avbytarens 
arbetsdag blir fylld när det gäller avbytar
tjänster vid semester och veckoledighet. Det 
sker i regel på följande sätt, av vilka fåre
tagaren kan välja ett eller flera per gång: 

- lantbruksföretagaren håller sin semester 
eller veckoledighet samtidigt som en annan 
företagare, 

- lantbruksföretagaren använder den av
giftsbelagda avbytarhjälpen får att komplet
tera de bristande arbetsttmmarna, 

- lantbruksföretagaren använder sådana 
avbytartimmar som hör till hans veckoledig
het får att komplettera sina semesterdagar 
eller 

- lantbruksföretagaren använder sin semes
ter eller veckoledighet i form av hela dagar, 
varvid hans semester- eller veckoledighets
dagar på motsvarande sätt minskar i antal. 

Förslaget innebär att befattningsbeskriv
ningen får en avbytare i viss mån utvidgas 
jämfört med den nuvarande i sådana fall, där 
fåretagaren väljer något av de tre sistnämnda 
alternativen. I dessa fall kan han också ge 
avbytaren andra uppgifter än de nödvändiga 
göromål som normalt hör till kreaturssköt
seln och övriga göromål i anslutning till 
skötseln av företaget. Tilläggsuppgifterna 
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måste dock hänföra sig till lantbruksföre
tagsverksamheten. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Ekonomiska och organisatoriska 
verkningar 

Förslaget om att reformera förvaltningen 
innebär en minskning på ett årsverke i soci
al- och hälsovårdsministeriet och en minsk
ning i länsstyrelserna som totalt motsvarar 
cirka 6,5 årsverken. I statens budgetproposi
tion för 1996 föreslås att LP A beviljas ett 
anslag på 2,2 miljoner mark att användas för 
de kostnader som ordnaodet av förvaltning
en av avbytarservicen medför. Förslaget om 
att reformera förvaltningen har ingen ome
delbar ekonomisk eller organisatonsk inver
kan på den lokala förvaltningen av avbytar
servicen. 

Ändringen av lagens tillämpningsområde 
uppskattas leda till en kostnadsinbesparing 
på cirka 4,8 miljoner mark. 

Begränsningen att använda semestern så 
att i den f'ar ingå bara tre söndagar eller 
andra sådana helgdagar, för vilka ersättning 
för söndagsarbete betalas till avbytaren för 
arbete under denna tid, minskar kostnaderna 
med cirka l O miljoner mark. 

En lantbruksföretagares rätt att själv ordna 
sin avbytartjänst samt stadgandet om att sys
selsättningsansvaret för de kommunalt an
ställda avbytarna partiellt överförs på lant
bruksföretagarna effektiv:~rar användningen 
av avbytararbetskraften. Andringen uppskat
tas minska kostnaderna med ungefår 147 mi
ljoner mark. De ändringar som föreslås i 
propositionen innebär en inbesparing i sta
tens utgifter på sammanlagt 205,8 miljoner
mark på årsnivå. 

Därtill är det nödvändigt att ändra avbytar
serviceförordningen så att det sparmål som 
uppställts for 1996 kan forverkligas i sin 
helhet. Genom en ändring av förordningen 
har man för avsikt att höja avgifterna för 
vikariehjälpen så att det belopp som inflyter 
i avgifter stiger från nuvarande 13 procent 
till 20 proc!:lnt av totalkostnaderna för verk
samheten. Okningen av det belopp som in
flyter i avgifter och den minskning i anlitan
det av vikariehjälp som höjningen av avgif
terna leder till sparar kostnader till ett be
lopp av cirka 42,3 miljoner mark. Det är 

också meningen att ändra förordningen så att 
övervakningen av vikariehjälpsavbytartjän
ster som fortgått länge effektiveras. And
ringen minskar kostnaderna med cirka 
2 miljoner mark. 

Förutom den inbesparing som förenämnda 
åtgärder ger upphov till uppskattas kostna
derna minska med cirka 27 miljoner mark år 
1996 på grund av minskningen av antalet 
lantbruksföretagare. 

3.2. Verkningar pålantbruksföre
tagarnas ställning 

F örslaget om en begränsning av lagens 
tillämpmngsområde innebär att cirka 4 000 
av de företagare som i detta nu är berättiga
de till avbytarservice blir utanför denna ser
vice. På grund av strukturomvandlingen i 
lantbruket uppskattas antalet till service be
rättigade ytterligare minska med 3 000. År 
1996 uppskattas antalet till semester berätti
gade vara sammanlagt knappt 64 000. 

Lantbruksföretagarens rätt att själv ordna 
sin avbytartjänst skapar förutsättningar for 
en ökning av lantbruksföretagarens valfrihet. 
A andra sidan måste en lantbruksföretagare, 
som valt detta alternativ, också ta ansvar för 
ordnaodet av avbytartjänsten jämte därtill 
hörande åtgärder. Enligt en l'reliminär ullp
skattning skulle detta alternativ till en börJan 
utnyttjas av högst en femtedel av alla som är 
berättigade till semester. 

Propositionen ökar ansvaret för förverkli
gandet av avbytartjänsten även för de lant
bruksföretagare som utnyttjar kommunens 
avbytarservice, eftersom de för sin del måste 
svara för att avbytaren har full sysselsättning 
hela dagen, antingen genom att hålla semes
ter samtidigt som en annan företagare, ge
nom att ta ansvar för kostnaderna for avby
tartjänsten eller genom att delvis avstå från 
sin rätt till semester. 

3.3. Verkningar på avbytarpersonalens 
ställning 

Inskränkningen av lagens tillämpningsom
råde och begränsningarna i den avbytarservi
ce kommunen ordnar innebär att antalet av
bytardagar minskar och samtidigt också att 
behovet av kommunalt anställda avbytare 
minskar. A andra sidan blir det lättare att 
heltidssysselsätta avbytarna och deras upp
giftsbeskrivning utvidgas i viss mån. 
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En lantbruksföretagares rätt att själv ordna 
sin avbytartjänst kan också minska behovet 
av kommunalt anställda avbytare. A andra 
sidan ökar det efterfrågan på avbytarservice 
i företagsform och erbjuder arbetstillfållen 
för avbytarpersonalen. 

Minskningen av antalet kommunalt an
ställda avbytare minskar också behovet av 
ledande avbytare. Att till exempel tiden för 
en avbytardag skall bestämmas noggrannare 
än vad nu är fallet gör tillsammans med de 
begränsningar som hänför sig till anlitandet 
av kommunala avbytare att det å andra sidan 
är sannolikt att de ledande avbytarnas upp
gifter ökar. 

4. Beredningen av ärendet och 
utlåtanden 

Reformeringen av förvaltningssystemet 
och ibruktagandet av en avbytarservicesedel 
har preliminärt beretts i den av social- och 
hälsovårdsministeriet tillsatta förvaltnings
och finansieringsarbetsgruppen för avbytar-

service (arbetsgruppens promemoria 
1994: 12). Beredningen fortsatte i den av 
social-och hälsovårdsministeriet tillsatta 
arbetsgruppen för utveckling av förvaltning
en av avbytarservicen. Utlåtanden på arbets
gruppens promemoria (1995:3) har bland 
annat erhållits av justitieministeriet, finans
ministeriet, jord- och skogsbruksministeriet, 
arbetsministeriet, Maa- ja metsätaloustuotta
jain Keskusliitto ry, Svenska lantbruksprodu
centernas centralförbund (SLC) rf, Finlands 
Kommunförbund, Kommunala arbetsmark
nadsverket, Kommunaltjänstemannaförbun
det KTF rf, Kommunsektorns fackförbund 
KAT rf och LP A. 

Propositionen har beretts som tjänsteupp
drag vid social- och hälsovårdsministeriet 
Beredningen har skett i samarbete med rep
resentanter för lantbruksproducenternas in
tresseorganisationer, LP A och Finlands 
Kommunförbund. Vid beredningen har rep
resentanter för Kommunala arbetskraftsver
ket och Kommunaltjänstemannaförbundet 
KTF rf också hörts. 
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DETALJMOTIVERING 

1. Motivering till lagförslagen 

1.1. Lagen om avbytarservice för 
lantbruksföretagare 

J a §. I paragrafen definieras de personer 
som har på lag grundad rätt till avbytarservi
ce. Personkretsen föreslås bli begränsad på 
två sätt. 

I detta nu inverkar en lantbruksföretagares 
arbete utanför gårdsbruksenheten inte på 
hans rätt till semester. Till denna del före
slås att personkretsen begränsas så att bara 
de lantbruksföretagare, som bedriver lant
bruk som huvudsyssla, har rätt till avbytar
service. Begränsningen innebär först och 
främst att alla lantbruksföretagare som har 
ett fortlöpande arbets- eller tjänsteförhållan
de på heltid utanför gårdsbruksenheten blir 
utanför avbytarservicen. En annan företags
verksamhet som inte hänför sig till lant
bruksföretagsverksamheten är också ett hin
der för avbytarservice, om lantbruksföretags
verksamheten i jämförelse med den andra 
verksamheten som helhet uppskattad måste 
betraktas som en bisyssla. A v sikten är att en 
lantbruksföretagare som är berättigad till 
arbetslöshetsdagpenning eller arbets
marknadsstöd inte heller har rätt till avbytar
service. Genom förordning stadgas närmare 
om på vilket sätt begreppet huvudsyssla 
uppskattas. 

I detta nu förutsätter avbytarservicen att 
lantbruksföretagaren har en gällande försäk
ring för minimipensionsskydd enligt !~gen 
om pension för lantbruksföretagare (LFOPL) 
eller har lämnat in en ansökan om en sådan. 
Däremot har det ingen betydelse om försäk
ringen är obli~atorisk eller frivillig. Till den
na del föreslas att personkretsen begränsas 
så att endast de lantbruksföretag~H"e, som 
omfattas av den obligatoriska LFOPL-för
säkringen, har rätt till avbytarservice. Utan
för avbytarservicen blir sålunda helt och 
hållet de lantbruksföretagare, vars i enlighet 
med lagen om pension för lantbruksföretaga
re uppskattade arbetsinkomst blir under 
13 020,85 mark per år och de lantbruksföre
tagare, vars gårdsbruksenhets areal är min
dre än fem hektar jordbruksjord. 

2 §. Paragrafens 2 mom., där antalet per-

soner som är berättigade till semester och 
veckaledighet på samma lägenhet begränsas 
till två, föreslås bli upphävt eftersom be
gränsningen förlorar sin betydelse, i synner
het på grund av de stadganden som ingår i 
de föreslagna 17 a och 18 a § § i lagen. 

8 §. I paragrafen stadgas om ~runderna för 
bestämmandet av tiden för de 1 7 § avsedda 
semester- och veckoledighetsdagarna. Tiden 
för en dag för vilken avbytarservice erhålls 
bestäms i form av arbetstimmar. Deras antal 
motsvarar företagarens, som f'ar avbytarser
vice, uppgiftsandel av den totala arbetstid 
som åtgar till lantbruksföretagets kreaturs
skötsel samt till andra nödvändiga göromål 
som hör till skötseln av företaget, dvs det 
antal timmar som skulle gå åt till att sköta 
ifrågavarande uppgifter. Det antal timmar 
som motsvarar uppgiftsandelen för den före
tagare som får avbytarservice uppskattas i 
enlighet med vad det uttryckligen vore vid 
den tidpunkt avbytarservicen ges. 

Genom förordning skall närmare stadgas 
om på vilket sätt den totala arbetstiden för 
lantbruksföretaget och lantbruksföretagarens 
personliga uppgiftsandel bestäms så att till 
exempel de sktllnader, som beror på olika 
produktionsinriktningar och produktionsme
toder samt på årstiderna, blir beaktade. 

9 a §. Det föreslås att tiden för en vikarie
hjälpsdag också skall bestämmas i form av 
timmar. Bestämmandet sker med iakttagande 
av samma principer som presenteras i 8 § i 
det föregående. Bestämmandet av tiden för 
en semester- och veckaledighetsdag kan 
dock inte som sådant tillämpas på vikarie
hjälp, utan särdragen i anslutning till vika
nehjälpen måste skilt beaktas. Vikariehjäl
pen avviker från semestern och veckoledig
beten bland annat genom att också sådana 
lantbruksföretagare som enbart bedriver 
växtodling kan få vikariehjälp. Dessutom 
kan behovet av vikariehjälp uppstå överras
kande varvid företagaren med avseende på 
sina arbeten inte har samma möjligheter att 
organisera dem som vid semester och vec
kaledighet Vid avbytartjänst som berör vi
kariehjälp skall avbytaren med stöd av 20 § 
3 mom. vid behov också sköta åligganden 
som hänför sig till lantbruksföretagarens 
hemvård och hushåll, om det vid sidan av 
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företagets kreatursskötsel och övriga arbets
uppgifter är möjligt och sådan hemservice 
som nämns i socialvårdslagen (710/82) inte 
har ordnats för företagaren. 

A v sikten är att genom förordning också 
närmare stad~a om bestämmandet av tiden 
för en vikariehjälpsdag så att de faktorer 
som förklaras 1 det föregående i mån av 
möjlighet blir beaktade. 

JO och J J §§. Förvaltningssystemet för av
bytarservicen föreslås bli ändrat så att Lant
bruksföretagamas pensionsanstalt svarar för 
den allmänna ledningen, styrningen och 
övervakningen av avbytarserviceverksamhe
ten under social- och hälsovårdsministeriets 
tillsyn. stadganden om detta intas i l o § 
l mom. De uppgifter som i detta nu med 
stöd av 11 § hör till länsstyrelserna överförs 
på Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt 
Därför föreslås att nämnda paragraf upp
hävs. De övri~a stadgandena 1 den gällande 
lagen, i vilka mgår ett omnämnande av läns
styrelsen och som inte behöver ändras i det
ta samamnhang, skall på motsvarande sätt 
tillämpas på Lantbruksföretagarnas pension
sanstalt stadgandena om detta ingår i det 
ändrade l O § 2 m om. 

Ett stadgande som motsvarar l O § 2 m om. 
i den gällande lagen intas inte i lagen. Den 
delegation som avses i stadgandet har aldrig 
tillsatts. Lantbruksföretagarnas pensionsan
stalt har visserligen för avsikt att bilda en 
delegation som består av representanter för 
olika intressegrupper och som fungerar som 
ett sakkunnigorgan i avbytarfrågor. Det är 
dock inte nödvändigt att inta stadganden om 
den i lagen. 

J 7 §. I paragrafens l m om. stadgas om en 
lantbruksföretagares rätt att välja om han 
utnyttjar den avbytarservice kommunen ord
nar eller ordnar han själv sin avbytartjänst, 
varvid semesternämnden i enlighet med 
17 b § betalar ersättning för de kostnader 
som detta förorsakar. Valet baserar sig en
bart på lantbruksföretagarens egen prövning. 
En företagare har rätt att anlita en avbytare 
som han själv har skaffat även i sådana fall, 
där kommunen har lediga avbytare, vilket i 
allmänhet inte är möjligt enligt de nuvaran
de stadgandena. Valet gäller avbytarservicen 
som en helhet. Om en lantbruksföretagare 
har beslutat anlita avbytare som han själv 
skaffar måste han bereda sig på att själv 
skaffa avbytare också i oförutsedda vikarie
hjälpssituationer. Det är således inte möjligt 

2 351248G 

för honom att anlita en avbytare som han 
själv skaffar enbart vid semester och vecko
ledighet I praktiken är uppdelningen i själv 
anskaffade och av kommunen ordnade av
bytare inte ovillkorlig, såsom närmare utreds 
nedan i samband med 18 §. 

Anlitandet av avbytare som lantbruksföre
tagarna själva skaffar inverkar på sysselsätt
ningen för de kommunalt anställda avbytar
na. Kommunerna bör i god tid på förhand 
kunna dimensionera storleken på sin avby
tararbetskraft att motsvara efterfrågan på 
service. Därför stadgas i 2 mom. att en för
flyttning mellan de avbytartjänster kommu
nen ordnar och de tjänster företagaren själv 
ordnar förutsätter att ett förhandsmeddelande 
därom ges till semesternämnden. 

A v ändamålsenlighetsskäl föreslås att i 
3 mom. stadgas att alla till avbytarservice 
berättigade företagare på samma gårdsbruk
senhet skall träffa sitt val mellan själv an
skaffade och av kommunen ordnade avbyta
re på samma sätt. Om företagarna inte sinse
mellan kan komma överens om saken skall 
kommunen ordna avbytarservicen. 

De specialstadganden som gäller den av
bytartjänst lantbruksföretagaren själv ordnar 
ingår i huvudsak i 17-17 c § § i den före
slagna lagen. De specialstadganden som be
rör avbytar!:jänst som kommunen ordnar in
går å sm sida i 18 och 18 a §§ i den före
slagna lagen samt i 19 § i den gällande la
gen. Utöver dem skall de i 4 mom. nämnda 
stadgandena i den gällande lagen bara till
lämpas på den avbytarservice kommunen 
ordnar. 

17 a §. Om en lantbruksföretagare själv 
ordnar sin avbytartjänst har han en ganska 
vidsträckt frihet att välja var och på vilket 
sätt han skaffar denna tjänst. Enligt paragra
fen kan avbytaren vara en arbetstagare som 
är anställd hos ett företag eller en samman
slutning som producerar avbytartjänster, en 
självständig yrkesutövare eller också en per
son som står i arbetsförhållande till lan t
bruks företagaren. 

Vilket av förenämnda tre alternativ som 
väljs som sätt att förverkliga avbytartjänsten 
har betydelse med avseende på tillämp
ningen av den föreslagna lagen. Till exem
pel ersärtandet av de kostnader som ordnan
det av avbytartjänsten förorsakar föreslås i 
17 b § bh avtrappat utgående från enligt 
vilket alternativ avbytartjänsten förverkligas. 
Tillämpningen av den föreslagna lagen för-
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utsätter sålunda att man i varje situation på 
förhand kan avgöra vilken typ av avtalsför
hållande som förekommer mellan avbytaren 
och lantbruksföretagaren. I beskattningsprax
isen kan det uppträda tolkningsproblem i 
synnerhet i sådana fall där det gäller att av
göra frågan om huruvida avbytaren är en 
självständig yrkesutövare eller står i arbets
förhållande till lantbruksföretagaren. En 
tolkningsfråga avgörs först i samband med 
den slutliga beskattningen, såvida förhands
besked i ärendet inte skaffats hos länsskatte
verket eller centralskattenämnden. Om för
handsbesked har skaffats kan man hålla sig 
till den tolkning som förekommer i det även 
i tillämpningen av den föreslagna lagen. I 
övriga fall kan det anses att en självständig 
yrkesutövare är en person som antecknats i 
det förskottsuppbördsregister som länsskatte
verket upprätthåller och som beviljats för
skottsdebetsedeL 

A v orsaker som förklaras i den allmänna 
motiveringen föreslås att en person som bor 
tillsammans med lantbruksföretagaren på 
samma lägenhet inte kan verka som en av
bytare som står i arbetsförhållande till lant
bruksföretagaren. A v sikten är att lantbruks
företagaren inte skall kunna avlöna en sådan 
person som avbytare som bor tillsammans 
med honom i samma byggnad eller gårds
omgivning och som oftast är en nära släk
ting till honom. Däremot är det inte mening
en att tolka stadgandet så att det hindrar 
lantbruksföretagaren från att som avbytare 
avlöna till exempel en person som bor på 
lägenhetens marker i egenskap av hyresgäst. 

17 b §. I paragrafens l mom. stadgas om 
grunderna för ersättningen för de kostnader 
som förorsakats av en avbytare som företa
garen själv har ordnat. Ersättningen är tirn
baserad och dess storlek avtrappas i enlighet 
med om avbytaren är av lönad arbetstagare 
hos ett företag eller en sammanslutning som 
erbjuder avbytartjänster, självständig före
tagare eller arbetstagare som lantbruksföre
tagaren själv har avlönat. Ersättningen av
passas efter de kommunalt avlönade avby
tarnas lönegronder som bestäms enligt det 
allmänna kommunala tjänste- och kollektiv
avtalet. Den högsta ersättningen betalas för 
anlitande av en avbytare som står i arbets
förhållande till ett företag eller en samman
slutning som erbjuder avbytartjänster. Den 
motsvarar den lägsta grundlönen enligt löne
klass Y 17 som tillämpades fram till den 30 

april 1995, förhöjd med 60 %. Om en själv
ständig yrkesutövare fungerar som avbytare 
motsvarar ersättningen grundlönen enligt 
den tidigare löneklassen Y 15, förhöjd med 
50 %. Den lägsta ersättningen betalas om 
avbytaren står i arbetsförhållande till före
tagaren. Ersättningen motsvarar grundlönen 
enligt den tidigare löneklassen Y 13, förhöjd 
med 40%. 

Ersättning betalas för de timmar som mot
svarar uppgiftsandelen för den lantbruksföre
tagare som f'ar avbytarservice. Till den del 
som gäller bestämmandet av den totala ar
betstiden för lantbruksföretaget och den per
sonliga uppgiftsandelen för den lantbruks
företagare som f'ar avbytarservice hänvisas 
till de motiveringar som presenteras i sam
band med 8 och 9 a§§ i det föregående. 

Semesternämnden betalar ersättninBen. 
Avsikten är att till avbytarserviceförordnmg
en foga närmare stadganden om sökande av 
ersättning och betalningen av den. 

17 c §. Ett anlitande av en avbytare som 
företagaren själv har skaffat förutsätter också 
att lantbruksföretagaren frigör sig från skö
tandet av sin egen ur,pgiftsandel för den tid 
avbytarservicen erhalls. Ersättning betalas 
inte och en redan betald ersättning återkrävs, 
om det framkommer att företagaren de facto 
inte frigjort sig från sin uppgtftsandel. I 35 
§ i den gällande lagen ingår ett motsvarande 
stadgande för dem som anlitar av kommu
nen ordnade avbytare. 

I paragrafens 2 mom. stadgas om att en 
ersättning som betalats utan grund återkrävs 
hos lantbruksföretagaren. stadgandet gäller 
sådana situationer, där ersättning av en eller 
annan orsak betalats utan grund eller till ett 
för högt belopp. Enligt huvudregeln åter
krävs en utan grund betald ersättning i sin 
helhet. A v särskilt skäl kan LP A dock be
sluta att ersättningen återkrävs endast delvis 
eller att återkravet av ersättningen helt och 
hållet lämnas därhän. Som särskilt skäl kan 
betraktas närmast en situation, där ett åter
krav med beaktande av lantbruksföretagarens 
ekonomiska läge vore oskäligt. 

18 §. I paragrafen ingår de grundläggande 
stadgandena om kommunens skyldighet att 
ordna avbytarservice samt stadganden om de 
sätt på vilka servicen kan ordnas. Paragra
fens l och 2 mom. motsvarar i stort 17 § 
l mom. i den gällande lagen. Enligt l mom. 
har kommunen möjlighet, men inte skyldig
het, att ordna avbytarservice även för de 
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lantbruksföretagare som meddelat att de an
litar avbytare som de själva skaffar. Med 
detta avses närmast sådana situationer, där 
kommunen temporärt har tillgång till ledig 
avbytararbetskraft. Detta förfarande f'ar dock 
inte göra det svårare att ordna avbytartjänst 
för dem som redan från början har valt av 
kommunen ordnad avbytare. 

Ett nytt 4 mom. föreslås bli intaget i para
grafen. Detta moment motsvarar 17 § 
2 mom. i den gällande lagen. 

18 a §. I paragrafens l mom. begränsas 
antalet i semestern ingående söndagar till tre 
under ett kalenderår. Med söndagar jämställs 
sådana helgdagar för vilka en med l 00 % 
förhöjd lön betalas till avbytaren för arbete 
som utförs dessa dagar. Dylika dagar är kyr
kliga helgdagar samt självständighetsdagen 
och första maj. Om en lantbruksföretagare 
använder en del av sin semester till exempel 
under påsken så att långfedagen och de två 
påskdagarna ingår i den, har han inte längre 
möjlighet att inkludera en sön- eller helgdag 
i den återstående semestern. 

Genom stadgandet i 2 mom. strävar man 
efter att ge full sysselsättning åt de av kom
munen ordnade avbytarna. Avbytaren anses 
vara fullt sysselsatt om arbetsdagens längd 
under den tid avbytarperioden pågår i ge
nomsnitt blir minst 7,5 timmar. Om det dag
liga antalet arbetstimmar som motsvarar 
lantbruksföretagarens upp~iftsandel är min
dre än detta, kan han välJa mellan flera al
ternativa sätt på vilka det är möjligt att ge 
avbytaren full sysselsättning. Dessa sätt har 
uppräknats i punktema 1--4 i 2 mom. Om 
ett av de sätt som uppräknas i förteckningen 
inte räcker till för att fylla avbytarens ar
betstid skall det kompletteras med hjälp av 
ett eller flera av de andra sätten. Förteck
ningen är inte avsedd att vara uttömmande. 
Om avbytaren kan garanteras full sysselsätt
ning på ett sätt som inte nämns i förteck
ningen är stadf!iandet inget hinder för att an
vända sig av Ifrågavarande sätt. För att sä
kerställa att alla lantbruksföretagare som 
anlitar den avbytarservice kommunen ordnar 
skall behandlas på ett likartat sätt förutsätts 
att de sätt som avses i 2 mom. också till
grips i sådana fall, där avbytaren är en per
son som står i ett deltidsarbetsförhållande. 

stadgandet berör endast semester- och 
veckoledighetsavbytartjänster, men inte vi
kariehjälpsavbytartjänster. 

20 §. Med hänvisning till den allmänna 

motiveringen samt motiveringarna till 8 och 
9 a § § angående bestämmandet av tiden för 
en avbytardag föreslås att paragrafens 
l mom. upphävs såsom onödigt. 

I paragrafens 2 mom. stadgas om avbyta
rens uppgifter. Den första meningen i mo
mentet motsvarar innehållet i det gällande 
2 m om. Avbytarens befattningsbeskrivning 
föreslås utvidgas så att lantbruksföretagaren 
i vissa fall utöver de uppgifter som avses i 
första meningen också kan ge avbytaren 
andra uppgifter i anslutning till skötseln av 
lantbruksföretaget Detta kommer i fråga i 
alla sådana fall där lantbruksföretagaren an
litar avbytare som han själv har skaffat. 
Lantbruksföretagaren kan fritt komma över
ens med den person han valt som avbytare 
eller med dennes arbetsgivare om utförandet 
av tilläggsuppgiftema. En lantbruksföretaga
re som anhtar av kommunen ordnad avby
tarservice har också möjlighet att låta utföra 
tilläggsupp~ifter i sådana fall, där hans upp
giftsandel mte motsvarar en full arbetsdag 
för avbytaren och då han kompletterar de 
bristande arbetstimmarna på något av de sätt 
som avses i punktema 2--4 i 18 a§ 2 mom. 
Detta förutsätter att lantbruksföretagaren och 
kommunens semesternämnd sinsemellan in
går ett avtal därom. 

21 §. Det föreslås att stadgandet upphävs 
såsom onödigt. 

22 a §. Enligt gällande stadganden är det 
inte möjligt att uppbära en dröjsmålsränta på 
avgift som fastställts för avbytarservicen och 
som inte betalats senast på förfallodagen. 
Det föreslås att missförhållandet avhjälps 
genom att till lagen foga ett befullmäktigan
de om uppbärande av en dröjsmålsränta. 
Enligt paragrafens l mom. upP,bärs på en 
obetald avgift en årlig dröjsmalsränta som 
med sju procentenheter överstiger den av 
Finlands Bank fastställda referensränta som 
gäller vid ifrågavarande tidpunkt. Dröjsmåls
räntans storlek varierar från år till år 1 enlig
het med ändringarna i den av Finlands Bank 
fastställda referensräntan. Den dröjsmålsrän
ta som beräknas enligt den referensränta 
som är i kraft 1995 är 13 procent. 

Enligt paragrafens 2 mom. har lantbruks
företagaren alltid en betalningstid på minst 
två veckor räknat från den tidpunkt avbytar
servicen erhålls. 

23 §. Förteckningen över de driftskostna
der för avbytarservicen som skall betalas av 
statens medel föreslås bli utökad med de 
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ersättningar som semesternämnden betalar 
för de kostnader som förorsakats av anlitan
de av avbytare som företagaren själv skaffat. 

29 §. Det föreslås att paragrafen upphävs 
såsom föråldrad. Lantbruksinkomstlagen 
(736/89) har upphävts genom den lag om 
marknadssystemet för lantbruksprodukter 
(1518/93) som trädde i kraft den l januari 
1994. De lantbruksinkomstförhandlingar som 
avses i paragrafen förs inte längre och den 
inkomst som avses i lantbruksinkomstlagen 
beräknas inte heller längre separat. Under 
prissättningsåret 1994/95 var den post som 
skulle räknas som lantbruksinkomst 511,8 
miljoner mark. 

31 a§. Med hänvisning till de motivering
ar som framförs i samband med 2 § föreslås 
att paragrafen upphävs. 

36 §. Det föreslås att paragrafen upphävs 
eftersom de förhandlingar som där avses inte 
längre förs, såsom vid 29 § i det föregående 
har konstaterats. 

37 §. Det föreslås att ett nytt 2 mom. fo
gas till paragrafen. Enligt detta moment har 
lantbruksföretagamas pensionsanstalt en 
likadan rätt som kommunens semesternämnd 
att avgiftsfritt av beskattnings- och andra 
myndigheter få för verkställigheten av lagen 
behövhga uppgifter och utredningar. Med 
stöd av stadgandet har LPA möjlighet att till 
exempel utnyttja de upJ?gifter som finns i 
jord- och skogsbruksmm1steriets dataservice
central till den del där finns för verkställig
heten av avbytarservicelagen behövliga upp
gifter. 

38 §. I paragrafen stadgas om givande av 
avgiftsbelagd avbytarhjälp. I paragrafens 
l mom. görs närmast tekniska ändringar. 
Den första meningen i paragrafens 2 mom. 
motsvarar 38 § 2 mom. i den gällande la
gen. Den andra meningen i momentet hänför 
sig till en komplettenog av arbetstiden för 
en av kommunen ordnad avbytare i enlighet 
med 18 a § 2 mom. 2 punkten i den före
slagna lagen. Om lantbruksföretagaren kom
pletterar sina semester- eller veckaledighets
dagar genom att anlita avgiftsbelagd avby
tarhjälp, uppbärs en fast tirnavgift för servi
cen. Dess storlek motsvarar den med två 
erfarenhetstillägg ökade grundlönen enligt 
den tidigare löneklassen Y 17. 

40 §. Paragrafens l mom. är till innehållet 
likadant som motsvarande moment i den 
gällande lagen. Där stadgas om sökande av 
ändring i semesternämndens beslut. Med i 

stadgandet nämnt beslut om rätt till avbytar
service eller beslut om avbytarserviCens 
längd avses också beslut som berör avbytar
tjänst som företagaren med stöd av 17 § 
l mom. själv har skaffat, exempelvis beslut 
som berör grunderna för eller beloppet av 
sådan ersättning som avses i 17 b §. 

I 2 mom. stadgas om sökande av ändring i 
LP A:s beslut om återkrav av ersättning som 
utan grund betalats till en lantbruksföretaga
re för ordnande av avbytartjänst. LPA:s be
slut kan överklagas hos den länsrätt som är 
behörig att behandla berörda lantbruksföre
tagares besvär över semesternämndens be
slut. 

Paragrafens 3 mom. motsvarar det gällan
de 2 mom. och dess 4 mom. det gällande 
3 mom. 

41 .~. Paragrafens l mom., där de personer 
som berörs av sekretesskyldigheten upprä
knas, föreslås bli kompletterat med ett om
nämnande av de anställda hos LP A. 

1.2. Lag om statsandelar till 
kommunerna 

32 §. Med stöd av paragrafens 2 mom. 
tillämpas lagen om statsandelar och -under
stöd at kommuner och kommunalförbund, 
med undantag av stadgandena i 15 § och 2 
och 3 mom. sagda lag, till utgången av 1995 
bland annat på den statliga ersättning som 
avses i avbytarservicelagen. Det föreslås att 
den tid under vilken övergångsstadgandet är 
i kraft förlängs med ett år till den del som 
gäller den statliga ersättning som avses i 
avbytarservicelagen. Avsikten är att helt 
ochhållet reformera stadgandena om förvalt
ningen och finansieringen av avbytarservicen 
räknat från ingången av 1997 i samband 
med det andra skedet av reformeringen av 
förvaltningen av avbytarservicen. I den nya 
lagen skulle också intas stadganden om sta
tens ersättning för driftskostnaderna för av
bytarservicen. 

2. Närmare stadganden och 
bestämmelser 

Närmare stadganden om tillämpningen av 
lagen ges genom förordning. 
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3. Ikraftträdande 

De föreslagna lagarna avses träda i kraft 
från ingången av 1996. 

Länsstyrelserna skall även efter lagens 
ikraftträdande ombesörja de åtgärder som 
ansluter sig till finansieringen av verksam
heten till den del som gäller åren före lagens 
ikraftträdande. Det innebär att kommunen 
skall tillställa länsstyrelsen en redovisning 
över användningen av det anslag som bevil
jats för driftskostnaderna för avbytarservicen 
för 1995. Länsstyrelsen granskar redovis
ningen, fattar nödvändiga beslut med anled
ning av den samt abesörjer vid behov att 
slutraten betalas till kommunen eller att ett 
förskott som betalat för mycket återkrävs. 

De gällande stadgandena om ordnande av 
avbytartjänsten tillämpas fram till 31 mars 
1996 på de semestrar och veckaledigheter 
som överförs från år 1995. Det är möjhgt att 
använda överförda semesterrättigheter även 
efter detta, men efter nämnda tidpunkt till
läpipas stadgandena i den föreslagna lagen 
pa dem. 

På avbytartjänster som börjat under år 
1995 och som fortsätter in på år 1996 til
lämpas de nu gällande stadgandena fram till 
utgången av avbytarperioden. 

Om en lantbruksforetagare själv ordnar sin 
avbytartjänst 1996 skall han meddela semes
ternämnden därom före utgången av januari 
1996. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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l. Lag 
om ändring av lagen om avbytarservice för lantbruksföretagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 4 januari 1985 om avbytarservice för lantbruksföretagare (2/85) 2 § 

2 mom., 11 §, 20 § l mom., 21, 29, 31 a och 36 §§, 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 23 december 1988 (1185/88), 

11 § sådan den lyder i lag av den 17 januari 1991 (110/91), 20 § l mom. och 31 a § sådana 
de lyder i lag av den 20 december 1991 (1597/91) och 36 § sådan den lyder i lag av den 
4 december 1992 (1216/92), 

ändras i l a § det inledande stycket samt l punkten, 10 och 17 §§, 20 § 2 mom., 23 § 
2 mom., 38 och 40 §§och 41 § l mom., 

av dessa la~rum i l a § det inledande stycket samt l punkten, 17 § och 23 § 2 mom. såda
na de lyder 1 nämnda lag av den 4 december 1992, l O § sådan den lyder delvis ändrad ge
nom nämnda lag av den 17 januari 1991, 20 § 2 m om. sådant det lyder i nämnda lag av den 
20 december 1991, 40 § sådan den lyder delvis ändrad genom nämnda lag av den 17 januari 
1991 och lag av den 4 december 1992 samt 

fogas till lagen i stället för 8 och 9 a § § som upphävts genom nämnda lag av den 4 de
cember 1992 nya 8 och 9 a§§, tilllagen nya 17 a-17 c§§, i stället för 18 § l och 2 mom. 
vilka upphävts genom sistnämnda lag nya 18 § l och 2 mom., till 18 §, sådan den lyder 
delvis ändrad genom sistnämnda lag, ett nytt 4 mom., tilllagen nya 18 a och 22 a§§ samt 
till 37 §, sådan den lyder i sistnämnda lag, ett nytt 2 mom., som följer: 

l a § 
Med lantbruksföretagare avses i denna lag 

den som genom att själv delta i arbetet be
driver i denna lag angivet lantbruk som hu
vudsyssla så som närmare stadgas genom 
förordning och som 

l) varit skyldig att uppta en försäkring för 
minimipensionsskydd enligt lagen om pen
sion för lantbruksföretagare ( 467 /69) och 
håller nämnda försäkring i kraft eller har 
lämnat in en ansökan om en sådan, 

8 § 
Omfattningen av en semester- eller vecko

ledighetsdag skall anges i arbetstimmar så 
att den vid tidpunkten för avbytartjänsten i 
fråga om den företagare som erhåller avby
tarservice motsvarar hans uppgiftsandel av 
den totala arbetstid som åtgår till lantbruks
företagets kreatursskötsel samt andra nöd
vändiga göromål som hör till skötseln av 
företaget. Genom förordning stadgas närma
re om hur den nämnda totala arbetstiden och 
lantbruksföretagarens uppgiftsandel skall 
bestämmas. 

9a§ 
Omfattningen av en vikariehjälpdag skall 

anges i arbetstimmar så att den vid tidpunk
ten för avbytartjänsten motsvarar uppgifts
andelen för den företagare som erhåller av
bytarservice av de nödvändiga göromål som 
hör till skötseln av företa~et med beaktande 
även av vad som stadgas 1 20 § 3 mom. Ge
nom förordning stadgas närmare om hur 
omfattningen av en vikariehjälpdag skall be
stämmas. 

10 § 
Den allmänna ledningen, styrningen och 

övervakningen av avbytarserviceverksamhe
ten ankommer på lantbruksföretagamas 
pensionsanstalt som avses i lagen om pen
sion för lantbruksföreta~are och som under
lyder social- och hälsovardsministeriet. 

Vad som i 15, 27 och 28 §§ samt i 30 § 
2 mom. och 35 § 3 mom. stadgas om läns
styrelsen tillämpas på motsvarande sätt på 
lantbruksföretagamas pensionsanstalt. 

17 § 
En lantbruksföretagare har rätt att välja 
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om han utnyttjar sin rätt till i denna lag av
sedd avbytarservice med hjälp av en avbyta
re som kommunen ordnar eller om han själv 
ordnar sin avbytartjänst. Valet gäller avby
tarservicen som en helhet. 

En lantbruksföretagare som med stöd av 
l mom. själv ordnar sin avbytartjänst skall 
lämna ett fårhandsmeddelande om detta till 
semesternämnden. Ett fårhandsmeddelande 
skall på motsvarande sätt lämnas även när 
lantbruksföretagaren önskar återgå till den 
avbytarservice som kommunen ordnar. Ge
nom fårordning stadgas närmare om läm
nande av förhandsmeddelande. 

Om två eller flera till avbytarservice be
rättigade lantbruksföretagare är verksamma 
på samma gårdsbruksenhet skall den före
tagare, som själv vill ordna sin avbytartjänst, 
komma överens med de övriga om att avby
tartjänsterna på lägenheten i sin helhet ord
nas med hjälp av avbytare som själv anskaf
fas. Om fåretagarna på lägenheten inte sins
emellan kan komma överens om saken skall 
avbytarservicen ordnas med hjälp av de av
bytare som kommunen ordnar. 

V ad som stadgas i 31 b och 3 5 § § gäller 
inte den avbytartjänst som en lantbruksfåre
tagare ordnat med stöd av l mom. 

17 a§ 
En person som står i arbetsfårhållande till 

ett företag eller en sammanslutning som pro
ducerar avbytarservice eller en SJälvständig 
yrkesutövare kan verka som en saclan avby
tare som en lantbruksföretagare med stöd av 
17 § l mom. själv har skaffat. Lant
bruksföretagaren kan också anställa avbyta
ren i arbetsförhållande, dock inte en person 
som bor tillsammans med honom på samma 
gårdsbruksenhet 

17 b§ 
Ersättningen för de kostnader som orsakas 

av avbytartjänst som en lantbruksföretagare 
med stöd av 17 § l mom. själv har ordnat är 
per avbytartimme 

l) den lägsta grundlönen enligt det all
männa kommunala tjänste- och kollektivav
talet för en avbytare med månadslön, ökad 
med 60 procent, om avbytaren är anställd av 
ett företag eller en sammanslutning som pro
ducerar avbytarservice, 

2) grundlönen enligt det allmänna kommu
nala tjänste- och kollektivavtalet för en tirn
avlönad avbytare som i huvudsak får sin 

utkomst av avbytararbetet, ökad med 
50 procent, om avbytaren är en självständig 
yrkesutövare, 

3) grundlönen enligt det allmänna kommu
nala tjänste- och kollektivavtalet för en per
son som tillfälligt verkar som en tirnavlö
nad avbytare, ökad med 40 procent, om av
bytaren är annan än i l eller 2 punkten av
sedd person. 

Som sådana avbytartimmar som skall er
sättas beaktas när det gäller avbytartjänster 
får semester- och veckaledighet det antal ar
betstimmar som bestäms enligt 8 §, och när 
det gäller avbytartjänster får vikariehjälp det 
antal arbetstimmar som bestäms enligt 9 a §. 

Ersättningen betalas av semesternämnden 
p~ sätt som stadgas närmare genom fårord
nmg. 

17 c§ 
En lantbruksföretagare som med stöd av 

17 § l mom. själv ordnar sin avbytartjänst 
skall med hjälp av den befrias från att sköta 
av den uppgiftsandel som ligger till grund 
får de arbetstimmar som avses i 17 b § 
2mom. 

En i 17 b § l mom. avsedd ersättning som 
betalats utan grund eller eljest felaktigt åter
krävs av lantbruksfåretagaren. Lantbruks
företagarnas pensionsanstalt kan av särskilt 
skäl på lantbruksföretagarens eller semes
ternämndens begäran besluta att ersättningen 
eller en del av den inte skall återkrävas. 

18 § 
Kommunen skall ordna avbytarservice får 

de lantbruksföretagare som inte själva ordnar 
sin avbytartjänst. Fastän företagaren i enlig
het med 17 § l mom. meddelat att han själv 
ordnar sin avbytartjänst kan kommunen på 
lantbruksföretagarens begäran ordna avbytar
tjänsten, såvida detta inte gör det svårare att 
ordna avbytartjänsterna för de lant
bruksföretagare som omfattas av den avby
tarservice som kommunen ordnar. 

Kommunen kan ordna avbytarservicen 
l) genom att anställa ett behövligt antal 

lantbruksavbytare i arbetsavtalsförhållande 
eller genom att sköta verksamheten genom 
avtal som ingås med en eller flera andra 
kommuner, eller 

2) genom att köpa tjänster av någon annan 
kommun eller någon annan offentlig eller 
privat serviceproducent 
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Om tillgången på avbytare inte i tillräcklig 
mån kan tryggas med hjälp av de avbytare 
som avses i 2 mom. eller om fåretagaren 
inte kan anlita i sagda moment avsedd av
bytare, kan kommunen som avbytare även 
godkänna en person som fåretagaren fareslår 
och som uppfyller de villkor som stadgas i 
19 §. En avbytare som godkänts på forslag 
av fåretagaren står i arbetsforhållande till 
kommunen. 

18 a§ 
Om lantbruksforetagaren anlitar den avby

tarservice kommunen ordnar f'ar i hans se
mester enligt 7 § ingå högst tre sönda~ar 
eller sådana helgdagar for vilka ersättnmg 
for söndagsarbete enligt det allmänna kom
munala tjänste- och kollektivavtalet betalas 
till avbytaren for arbete som utfors dessa 
dagar. 

Om lantbruksforetagaren anlitar den avby
tarservice som kommunen ordnar, men an
talet avbytartimmar per dag enligt 8 § inte 
räcker till for att täcka den fulla arbetstiden 
enligt kollektivavtalet for en avbytare som 
står i arbetsavtalsforhållande till kommunen, 
skall avbytartjänsten ordnas på foljande al
ternativa sätt, om inte avbytarens ovan
nämnda arbetstid kan fyllas på annat sätt 

l) lantbruksforetagare som är verksamma i 
samma eller olika lantbruksforetag håller 
helt eller delvis sin semester eller veckale
dighet samtidigt, 

2) lantbruksforetagaren använder den i 
3 8 § avsedda avgiftsbelagda servicen for att 
komplettera det 1 8 § avsedda antalet avby
tartimmar for honom, 

3) lantbruksforetagaren använder i semes
teravbytartjänsten sma till veckaledigheten 
hörande avbytartimmar for att komplettera 
det i 8 § avsedda antalet avbytartimmar for 
honom, eller 

4) lantbruks fåretagaren använder de avby
tartimmar som motsvarar hans uppgiftsandel 
i form av hela dagar så att avbytarens ge
nomsnittliga ordinarie arbetstid uppfylls un
der envar av de dagar for vilka avbytarservi
ce ges, varvid lantbruksforetagarens semes
ter- och veckaledighetsdagar på motsvarande 
sätt minskar i antal. 

20 § 

Lantbruksavbytaren skall sköta de göromål 
som normalt hör till lantbruksforetagets 

kreatursskötsel samt andra till skötseln av 
foretaget hörande nödvändiga göromål som 
hör till uppgiftsandelen for den lantbruks
foretagare som f'ar avbytarservice. Lant
bruksforetagaren kan också ge andra uppgif
ter i anslutning till lantbruksforetagsverk
samheten till en avbytare som han med stöd 
av 17 § l mom. själv har skaffat, samt i 
fall som avses i 18 a § 2 mom. 2---4 punk
terna till en avbytare som kommunen ordnat 
for semester eller veckaledighet så som av
talas med semesternämnden. 

22 a§ 
Om den avgift som bestämts for servicen 

inte har betalats på forfallodagen, f'ar en år
lig dröjsmålsränta uppbäras från forfalloda
gen på de grunder som stadgas i 4 § 3 mom. 
räntetagen (633/82). 

Den forfalladag som är grund for betal
ningen av dröjsmålsräntan kan infalla tidi
gast två veckor efter att den service som 
utgör grund for bestämmandet av avgiften 
har erhållits. 

23 § 

Såsom driftskostnader enligt l mom. anses 
de kostnader som nämns i 5 § lagen om 
statsandelar och -understöd åt kommuner 
och kommunalforhund (35/73), ersättningar 
som skall betalas till någon annan kommun 
eller till någon annan offentlig eller privat 
producent av tjänster samt ersättningar enligt 
17 b §. Såsom avdrag på driftskostnaderna 
räknas de J?OSter som uppräknas i 7 § l och 
2 mom. i tidigare nämnda lag. 

37 § 

Vad som i l mom. stadgas om semester
nämndens rätt att få uppgifter av beskatt
nings- och andra myndigheter tillämpas på 
motsvarande sätt på lantbruksforetagamas 
pensionsanstalt 

38 § 
Semesternämnden kan på lantbruksforeta

garens begäran anvisa en i 18 § 2 mom. 
avsedd lantbruksavbytare även for andra 
uppgifter i lantbrukstoretaget än sådana som 
avses i denna lag, om det mte forsvårar ord
nandet av de tjänster som kommunen med 
stöd av 18 § l mom. är skyldig att till-
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handahålla. 
Lantbruksföretagaren skall i fall som avses 

i l mom. ersätta de faktiska kostnader som 
kommunen åsamkas av lantbruksavbytarens 
lön, socialskydd och övriga villkor i arbets
förhållandet. Om lantbruksföretagaren i en
lighet med 18 a § 2 mom. 2 punkten använ
der i l mom. avsedd service för att komplet
tera antalet avbytartimmar skall han betala 
en tirnavgift för servicen som motsvarar den 
med två erfarenhetstillägg förhöjda lägsta 
grundlönen enligt det allmänna kommunala 
tjänste- och kolfektivavtalet för en avbytare 
med månadslön. 

.. 40 § 
Andring i semesternämndens beslut om 

rätt till avbytarservice, avbytarservicens 
längd eller avgifter eller ersättnmgar för av
bytarservice rar sökas genom besvär hos 
länsrätten inom 30 dagar från delfåendet. I 
andra beslut som semesternämnden fattat 
med stöd av denna lag f'ar ändring inte sökas 
genom besvär. 

I beslut som lantbruksföretagarnas pen
sionsanstalt fattat med stöd av 17 c § 
2 mom. får ändring sökas genom besvär hos 
länsrätten inom 30 dagar från delfåendet. 
Besvären riktas till länsrätten i det län inom 
vars område den i det ovannämnda stad
gandet avsedda semesternämnden är verk
sam. 

I länsrättens beslut med stöd av denna lag 
får ändring inte sökas genom besvär. 

Om sökande av ändnng gäller i övrigt vad 
som stadgas i lagen om ändringssökande i 
förvaltningsärenden (154/50). Besvärsskrif
ten kan dock inlämnas till semesternämnden 
eller, i fall som avses i 2 mom. till lant
bruksföretagarnas pensionsanstalt, vilka skall 
vidarebefordra handlingarna i ärendet jämte 

3 3512480 

sitt utlåtande till länsrätten. 

41 § 
Personer i anställning hos staten och kom

mun, kommunala förtroendevalda, andra 
som sköter kommunala uppgifter, de an
ställda hos lantbruksföretagarnas pensionsan
stalt eller personer som anlitas såsom sak
kunniga eller arbetar såsom lantbruksavbyta
re vid anordoandet av verksamhet enligt 
denna lag, får inte röja enskild eller familJs 
hemlighet som de på grund av sin ställning 
eller sitt uppdrag fått kännedom om. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. 

Utan hinder av vad som stadgas i l O § 
2 mom. skall länsstyrelserna vidta de i 27 § 
avsedda åtgärderna i anslutning till fi
nansieringen av verksamhet som skett före 
denna lags ikraftträdande. 

På lantbruksföretagares semester och vec
kaledighet för år 1995 som inte har hållits 
eller som med stöd av 33 § framskjutits att 
hållas under år 1996, tillämpas fram till 31 
mars 1996 de stadganden om ordnande av 
avbytartjänsten som var i kraft när denna lag 
träder i kraft. 

På de avbytartjänster som börjat före den
na lags ikraftträdande och på dem som fort
gick då denna lag trädde i kraft tillämpas de 
stadganden om ordnande av avbytartjänsten 
som var i kraft när denna lag träder i kraft. 

En lantbruksföretagare som med stöd av 
17 § l mom. själv ordnar sin avbytartjänst 
skall senast 31 januari 1996 lämna semester
nämnden ett meddelande därom till den del 
som gäller avbytartjänsterna för år 1996. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter f'ar vidtas innan den träder i kraft. 
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2. Lag 
om ändring av 32 § lagen om statsandelar till kommunerna 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 32 § 2 mom. lagen den 3 augusti 1992 om statsandelar till kommunerna (688/92) 

som följer: 

32 § avbytarservice 
(2/85). 

för lantbruksföretagare 

Med undantag för 15 § 2 och 3 mom. 
tillämpas dock den lag som nämns i l mom. 
l punkten till utgången av 1996 på de stat- Denna lag träder kraft den l januari 
liga ersättningar som avses i 23 § lagen om 1996. 

Helsingfors den 29 september 1995 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Minister Terttu Huttu-Juntunen 
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Bilaga 

l. Lag 
om ändring av lagen om avbytarservice iör lantbruksiöretagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 4 januari 1985 om avbytarservice för lantbruksföretagare (2/85) 2 § 

2 mom., 11 §, 20 § l mom., 21, 29, 31 a och 36 §§, 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 23 december 1988 (1185/88), 

11 § sådan den lyder i lag av den 17 januari 1991 (110/91), 20 § l mom. och 31 a§ sådana 
de lyder i lag av den 20 december 1991 (1597/91) och 36 § sådan den lyder i lag av den 
4 december 1992 (1216/92), 

ändras i l a § det inledande stycket samt l punkten, 10 och 17 §§, 20 § 2 mom., 23 § 
2 mom., 38 och 40 §§och 41 § l mom., 

av dessa lagrum i l a§ det inledande stycket samt l punkten, 17 § och 23 § 2 mom. såda
na de lyder 1 nämnda lag av den 4 december 1992, l O § sådan den lyder delvis ändrad ge
nom nämnda lag av den 17 januari 1991, 20 § 2 mom. sådant det lyder i nämnda lag av den 
20 december 1991, 40 § sådan den lyder delvis ändrad genom nämnda lag av den 17 januari 
1991 och lag av den 4 december 1992 samt 

fogas till lagen i stället för 8 och 9 a § § som upphävts genom nämnda lag av den 4 de
cember 1992 nya 8 och 9 a§§, tilllagen nya 17 a-17 c §§, i stället för 18 § l och 2 mom. 
vilka upphävts genom sistnämnda lag nya 18 § l och 2 mom., till 18 §, sådan den lyder 
delvis ändrad genom sistnämnda lag, ett nytt 4 mom., tilllagen nya 18 a och 22 a §§ samt 
till 3 7 §, sådan den lyder i sistnämnda lag, ett nytt 2 m om., som följer: 

Gällande lydelse 

l a § 
Med lantbruksföretagare avses i denna lag 

den som genom att själv delta i arbetet be
driver i denna lag angivet lantbruk och som 

l) har en gällande försäkring för minimi
pensionsskydd enligt lagen om pension för 
lantbruksföretagare ( 467 /69) eller som har 
lämnat in en ansökan om en sådan, 

Föreslagen lydelse 

l a § 
Med lantbruksföretagare avses i denna lag 

den som genom att själv delta i arbetet be
driver i denna lag angivet lantbruk som hu
vudsyssla så som närmare stadgas genom 
förordning och som 

l) varit skyldig att uppta en försäkring för 
minimipens10nsskydd enligt lagen om pen
sion för lantbruksföretagare ( 467 /69) och 
håller nämnda försäkring i kraft eller har 
lämnat in en ansökan om en sådan, 

2 § 

I fråga om semester och veckaledighet 
tillämpas lagen dock inte på flera än två 
lantbruksföretagare som arbetar inom ett 
och samma företag. 

(2 m om. upphävs) 
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Gällande lydelse 

8 § 
(upphävts) 

9a§ 
(upphävts) 

10 § 
Den allmänna ledningen, styrningen och 

övervakningen av semester-, veckaledighets
och vikariehjälpverksamheten ankommer på 
social- och hälsovårdsministeriet 

För avgivande av utlåtanden i principiella 
och vittbärande frågor som rör semester-, 
veckoledighets- och vikariehjälpsverksam
heten kan social- och hälsovårdsministeriet 
bistås av en delegation, varom närmare stad
gas genom förordning. 

11§ 
Inom länet handhas ledningen, styrningen 

och övervakningen av semester-, veckoledig
hets- och vikariehjälpsverksamheten av läns
styrelsen. 

17 § 
Kommunen skall ordna i denna lag nämnd 

avbytarservice. Avbytarservicen kan kom
munen ordna 

l) genom att anställa lantbruksavbytare i 
arbetsavtalsförhållande till behövligt antal 
eller genom att sköta verksamheten genom 

Föreslagen lydelse 

8 § 
Omfattningen av en semester- eller vecko

ledighetsdag skall anges i arbetstimmar så 
att den vid tidpunkten för avbytartjänsten i 
fråga om den företagare som erhåller avby
tarservice motsvarar hans uppgiftsandel av 
den totala arbetstid som åtgar till lantbruks
företagets kreatursskötsel samt andra nöd
vändiga göromål som hör till skötseln av 
företaget. Genom förordning stadgas närma
re om hur den nämnda totala arbetstiden 
och lantbruksföretagarens uppgiftsandel 
skall bestämmas. 

9a§ 
Omfattningen av en vikariehjälpdag skall 

anges i arbetstimmar så att den vid tidpunk
ten för avbytartjänsten motsvarar uppgifts
andelen för den företagare som erhåller av
bytarservice av de nödvändiga göromål som 
hör till skötseln av företaget med beaktande 
även av vad som stadgas i 20 § 3 mom. Ge
nom förordning stadgas närmare om hur 
omfattningen av en vikariehjälpdag skall 
bestämmas. 

10 § 
Den allmänna ledningen, styrningen och 

övervakningen av avbytarserviceverksamhe
ten ankommer på lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt som avses i lagen om pen
sion för lantbruks{öreta!fare och som under
lyder social- och hälsovardsministeriet. 

Vad som i 15, 27 och 28 §§samt i 30 § 
2 mom. och 35 § 3 mom. stadgas om läns
styrelsen tillämpas på motsvarande sätt på 
lantbruksföretagarnas pensionsanstalt. 

11§ 
(upphävs) 

17 § 
En lantbruksföretagare har rätt att välja 

om han utnyttjar sin rätt till i denna lag av
sedd avbytarservice med hjälp av en avby
tare som kommunen ordnar eller om han 
själv ordnar sin avbytartjänst. Valet gäller 
avbytarservicen som en helhet. 
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Gällande lydelse 

överenskommelser som ingås med en eller 
flera andra kommuner, eller 

2) genom att köpa tjänster av någon annan 
kommun eller någon annan offentlig eller 
privat producent av tjänster. 

Om tillgången på avbytare inte i tillräcklig 
grad kan tryggas med hjälp av avbytare som 
anges i l mom. eller om företagaren av sär
sktida skäl inte kan anlita en i momentet 
nämnd avbytare, kan kommunen som avby
tare godkänna också en av företagaren före
slagen person. A v bytare som godkänts på 
förslag av företagare står i arbetsav
talsförhållande till kommunen. 

(Se 18 § l, 2 och 4 mom. i förslaget) 

Föreslagen lydelse 

En lantbruksföretagare som med stöd av 
l mom. själv ordnar sin avbytartjänst skall 
lämna ett förhandsmeddelande om detta till 
semesternämnden. Ett förhandsmeddelande 
skall på motsvarande sätt lämnas även när 
lantbruksföretagaren önskar återgå till den 
avbytarservice som kommunen ordnar. Ge
nom förordning stadgas närmare om läm
nande av förhandsmeddelande. 

Om två eller flera till avbytarservice be
rättigade lantbruksföretagare är verksamma 
på samma gårdsbruksenhet skall den före
tagare, som själv vill ordna sin avbytar
tjänst, komma överens med de övriga om att 
avbytartjänsterna på lägenheten i sin helhet 
ordnas med hjälp av avbytare som själv an
skaffas. Om företagarna på lägenheten inte 
sinsemellan kan komma överens om saken 
skall avbytarservicen ordnas med hjälp av 
de avbytare som kommunen ordnar. 

Vad som stadgas i 31 b och 35 §§ gäller 
inte den avbytartjänst som en lantbruksföre
tagare ordnat med stöd av l mom. 

17 a§ 
En person som står i arbetsförhållande till 

ett företag eller en sammanslutning som 
producerar avbytarservice eller en själv
ständig yrkesutövare kan verka som en så
dan avbytare som en lantbruksföretagare 
med stöd av 17 § l mom. själv har skaffat. 
Lantbruksföretagaren kan också anställa 
avbytaren i arbetsförhållande, dock inte en 
person som bor tillsammans med honom på 
samma gårdsbruksenhet. 

17 b§ 
Ersättningen för de kostnader som orsakas 

av avbytartjänst som en lantbruksföretagare 
med stöd av 17 § l mom. själv har ordnat 
är per avbytartimme 

l) den lägsta grundlönen enligt det all
männa kommunala tjänste- och kollektivav
talet för en avbytare med månadslön, ökad 
med 60 procent, om avbytaren är anställd 
av ett företag eller en sammanslutning som 
producerar avbytarservice, 

2) grundlönen enligt det allmänna kommu
nala tjänste- och kollektivavtalet för en tirn
avlönad avbytare som i huvudsak får sin 
utkomst av avbytararbetet, ökad med 
50 procent, om avbytaren är en självständig 
yrkesutövare, 
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Gällande lydelse 

18 § 
(upphävts) 

(upphävts) 

RP 123/1995 rd 

Föreslagen lydelse 

3) grundlönen enligt det allmänna kommu
nala tjänste- och kollektivavtalet för en per
son som tillfälligt verkar som en tirnavlönad 
avbytare, ökad med 40 procent, om avbyta
ren är annan än i l eller 2 punkten avsedd 
person. 

Som sådana avbytartimmar som skall er
sättas beaktas när det gäller avbytartjänster 
för semester- och veckaledighet det antal ar
betstimmar som bestäms enligt 8 §, och när 
det gäller avbytartjänster jör vikariehjälp 
det antal arbetstimmar som bestäms enligt 
9a§. 

Ersättningen betalas av semesternämnden 
på sätt som stadgas närmare genom förord
ning. 

17 c§ 
En lantbruksföretagare som med stöd av 

17 § l mom. själv ordnar sin avbytartjänst 
skall med hjälp av den befrias från att sköta 
av den uppgiftsandel som ligger till grund 
för de arbetstimmar som avses i 17 b § 
2 mom. 

En i 17 b § l mom. avsedd ersättning som 
betalats utan grund eller eljest felaktigt åter
krävs av lantbruksföretagaren. Lant
bruksföretagarnas pensionsanstalt kan av 
särskilt skäl på lantbruksföretagarens eller 
semesternämndens begäran besluta att er
sättningen eller en del av den inte skall 
återkrävas. 

18 § 
Kommunen skall ordna avbytarservice för 

de lantbruksföretagare som inte själva ord
nar sin avbytartjänst. Fastän företagaren i 
enlighet med 17 § l mom. meddelat att han 
själv ordnar sin avbytartjänst kan kommu
nen på lantbruksföretagarens begäran ordna 
avbytartjänsten, såvida detta inte gör det 
svårare att ordna avbytartjänsterna för de 
lantbruksföretagare som omfattas av den av
bytarservice som kommunen ordnar. 

Kommunen kan ordna avbytarservicen 
l) genom att anställa ett behövligt antal 

lantbruksavbytare i arbetsavtalsförhållande 
eller genom att sköta verksamheten genom 
avtal som ingås med en eller flera andra 
kommuner, eller 

2) genom att köpa tjänster av någon annan 
kommun eller någon annan offentlig eller 
privat serviceproducent. 



Gällande lydelse 

RP 123/1995 rd 23 

Föreslagen lydelse 

(Se 17 § l mom. i gällande lag) 

Om tillgången på avbytare inte i tillräcklig 
mån kan tryggas med hjälp av de avbytare 
som avses i 2 mom. eller om företagaren 
inte kan anlita i sagda moment avsedd av
bytare, kan kommunen som avbytare även 
godkänna en person som företagaren före
slår och som uppfyller de villkor som stad
gas i 19 §. En avbytare som godkänts på 
förslag av företagaren står i arbetsförhållan
de till kommunen. 

(Se l 7 § 2 mom. i gällande lag) 

18 a§ 
Om lantbruksföretagaren anlitar den av

bytarservice kommunen ordnar får i hans 
semester enligt 7 § ingå högst tre söndagar 
eller sådana helgdagar för vilka ersättning 
för söndagsarbete enligt det allmänna kom
munala tjänste- och kollektivavtalet betalas 
till avbytaren för arbete som utförs dessa 
dagar. 

Om lantbruksföretagaren anlitar den av
bytarservice som kommunen ordnar, men 
antalet avbytartimmar per dag enligt 8 § 
inte räcker till för att täcka den fulla arbets
tiden enligt kollektivavtalet för en avbytare 
som står i arbetsavtalsförhållande till kom
munen, skall avbytartjänsten ordnas på 
följande alternativa sätt, om inte avbytarens 
ovannämnda arbetstid kan fyllas på annat 
sätt. 

l) lantbruksföretagare som är verksamma 
i samma eller olika lantbruksföretag håller 
helt eller delvis sin semester eller veckale
dighet samtidigt, 

2) lantbruksföretagaren använder den i 
38 § avsedda avgiftsbelagda servicen för att 
komplettera det i 8 § avsedda antalet avby
tartimmar för honom, 

3) lantbruksföretagaren använder i semes
teravbytartjänsten sina till veckaledigheten 
hörande avbytartimmar för att komplettera 
det i 8 § avsedda antalet avbytartimmar för 
honom, eller 

4) lantbruksföretagaren använder de av
bytartimmar som motsvarar hans uppgifts
andel i form av hela dagar så att avbytarens 
genomsnittliga ordinarie arbetstid uppfylls 
under envar av de dagar för vilka avbytar
service ges, varvid lantbruksföretagarens 
semester- och veckaledighetsdagar på mot-
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Gällande lydelse 

20 § 
En avbytares dagliga arbete inom ett lant

b~uks{öretqg bestäms enli~f uppgiftsande!en 
for den foretagare som jär avbytarservice, 
om inte omständigheterna inom företaget 
eller arrangemang i anslutning till avbytar
servicen föranleder något annat. 

Lantbruksavbytare skall, i enlighet med 
vad som närmare bestäms i instruktionen, 
sköta de göromål som normalt hör till lant
bruksföretagets kreatursskötsel samt andra 
till skötseln av företaget hörande nödvändiga 
göromål. 

21 § 
Lantbruksavbytare har ej rätt att av lant

bruksföretagare kräva lön eller annat veder
lag med undantag av fri kost och bostad. 

Föreslagen lydelse 

svarande sätt minskar i antal. 

20 § 
(l mom. upphävs) 

Lantbruksavbytaren skall sköta de göromål 
som normalt hör till lantbruksföretagets kre
atursskötsel samt andra till skötseln av före
taget hörande nödvändiga göromål som hör 
till uppgiftsandelen för den lantbruksföreta
gare som får avbytarservice. Lantbruksföre
tagaren kan också ge andra uppgifter i an
slutning till lantbruksföretagsverksamheten 
till en avbytare som han med stöd av 17 § 
l mom. själv har skaffat, samt i fall som 
avses i 18 a § 2 mom. 2-4 punkterna till en 
avbytare som kommunen ordnat för semester 
eller veckaledighet så som avtals med se
mesternämnden. 

21 § 
(upphävs) 

22 a§ 
Om den avgift som bestämts för servicen 

inte har betalats på förfallodagen, får en 
årlig dröjsmålsränta uppbäras från förfallo
dagen på de grunder som stadgas i 4 § 
3 mom. ränte/agen (633/82). 

Den förfallodag som är grund för betal
ningen av dröjsmålsräntan kan infalla tidi
gast två veckor efter att den service som 
utgör grund för bestämmandet av avgiften 
har erhållits. 

23 § 

Såsom driftskostnader enligt l mom. anses 
de kostnader som nämns i 5 § lagen om 
statsandelar och -understöd åt kommuner 
och kommunalförbund (35/73) samt de er
sättningar som skall betalas till någon annan 
kommun eller till någon annan offentlig el
ler privat P-roducent av tjänster. Såsom av
drag på dnftskostnaderna räknas belopp som 
avses i 7 § l och 2 mom. i nämnda lag. 

Såsom driftskostnader enligt l mom. anses 
de kostnader som nämns i 5 § lagen om 
statsandelar och -understöd åt kommuner 
och kommunalförbund (35/73), ersättningar 
som skall betalas till någon annan kommun 
eller till någon annan offentlig eller privat 
producent av 9änster samt ersättningar en
ligt 17 b §. Sasom avdrag på driftskostna
derna räknas de poster som uppräknas i 7 § 
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Gällande lydelse 

29 § 
Utöver vad som i lantbruksinkomstlagen 

(629/82) är stadgat om utvecklande! av in
komsten av lantbruket kan vid förhandling
ar, som avses i 2 § av samma lag, avtal 
även ingås om i vilken mån de staten åsam
kade utgifter som föranletts av anordnande! 
av verksamhet som gäller semester, vecko
ledighet och vikariehjälp för lantbruksföre
tagare skall beaktas såsom inkomst enligt 
lantbruksinkomstlagen. 

Från och med semesterperioden 
198111982 räknas hälften av den årliga an
slagsökning som förutsätts av det ökade an
talet semesterdagar och en fjärdedel av den 
övriga årliga ökningen av de anslag som 
används till semester- och vikariehjälpsverk
samhet samt från ingången av år 1985 ök
ningen av de anslag som används till vecko
ledighetsverksamhet såsom inkomst för lant
bruket, om inte annat avtalas vid lantbruks
inkomstförhandlingarna. 

31 a§ 
I ett lantbruksföretag med två lantbruks

företagare som har rätt till semester ordnas 
avbytarservicen så att företagarna kan hålla 
sin semester antingen vid samma tidpunkt 
eller vid olika tidpunkter. 

Utan hinder av l mom. skall företagarna 
hålla sin semester samtidigt, om företaget 
omfattar mindre än tio husdjursenheter och 
en störningsfri kontinuitet inom företags
verksamheten kan tryggas genom en avby
tares arbetsinsats, med beaktande av övriga 
förhållanden inom företaget. 

Om företagarna meddelar att de håller 
semester vid olika tider, skall den ena före
tagaren arbeta med uppgifter som hör till 
företagets kreatursskötsel eller skaffa en 
vikarie i sitt ställe till hjälp för avbytaren så 
att hans uppgiftsandel blir skött. 

Har den ena av företagarna under semes
ter som hålls vid olika tider inte så som av
ses i 3 mom. sörjt för skötseln av sin egen 
uppgiftsandel, anses båda företagarna ha 
hållit semester de dagar för vilka avbytare 
har ordnats på detta sätt. Om det inte är 
möjligt att betrakta de nämnda dagarna som 
semesterdagar, uppbärs hos den ena före
tagaren den andel av kostnaderna för avby-

4 351248G 
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l och 2 mom. i tidigare nämnda lag. 

(upphävs) 
29 § 

(upphävs) 
31 a§ 

25 
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tarservicen som skötseln av hans uppgifts
andel kan anses ha medfört. 

Vad som stadfi,aS i denna paragraf om 
ordnande och hallande av semester tilläm
pas på motsvarande sätt på ordnande och 
hållande av veckoledighet. 

36 § 
statsrådet har rätt att bestämma om läng

den på lantbruksföretagares semester och 
veckaledighet även på annat sätt än vad som 
stadgas i denna lag, i enlighet med vad som 
avtalas vid förhandlingar mellan statsrådet 
och lantbruksproducenternas centralorgani
sationer. 

Föreslagen lydelse 

36 § 
(upphävs) 

37 § 

38 § 
På begäran av lantbruksföretagare eller 

efter att ha överenskommit om saken med 
sammanslutning av lantbruksföretagare kan 
semesternämnd, om det inte försvårar anord
nandet av semester-, veckoledighets- och 
vikariehjälpsverksamheten, anvisa lantbruks
företag i 17 § l mom. nämnd lantbruksav
bytare även för andra uppgifter än sådana 
som avses i denna lag. 

Lantbruksföretagare eller sammanslutning 
av lantbruksföretagare skall i fall som avses 
i l mom. ersätta de faktiska kostnader som 
kommunen åsamkas av lantbruksavbytarens 
lön, socialskydd och övriga villkor i arbets
förhållandet. 

00 40 § 
Andring i semesternämndens beslut om 

rätt till avbytarservice, avbytarservicens 
längd eller avgifter eller ersättmngar för av
bytarservice får sökas genom besvär hos 

Vad som i l mom. stadgas om semester
nämndens rätt att få uppgifter av beskatt
nings- och andra myndigheter tillämpas på 
motsvarande sätt på lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt. 

38 § 
Semesternämnden kan på lantbruksföreta

garens begäran anvisa en i 18 § 2 mom. 
avsedd lantbruksavbytare även för andra 
uppgifter i lantbruksjöretaget än sådana som 
avses i denna lag, om det inte försvårar ord
nandet av de tjänster som kommunen med 
stöd av 18 § l mom. är skyldig att tillhan
dahålla. 

Lantbruksföretagaren skall i fall som avses 
i l mom. ersätta de faktiska kostnader som 
kommunen åsamkas av lantbruksavbytarens 
lön, socialskydd och övriga villkor i arbets
förhållandet. Om lantbruksföretagaren i en
lighet med 18 a § 2 mom. 2 punkten 
använder i l mom. avsedd service för att 
komplettera antalet avbytartimmar skall han 
betala en tirnavgift för servicen som mot
svarar den med två erfarenhetstillägg för
höjda lägsta grundlönen enligt det allmänna 
kommunala tjänste- och kollektivavtalet för 
en avbytare med månadslön. 

00 40 § 
Andring i semesternämndens beslut om 

rätt till avbytarservice, avbytarservicens 
längd eller avgifter eller ersättmngar för av
bytarservice får sökas genom besvär hos 
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länsrätten inom 30 dagar från delfåendet. I 
andra beslut som semesternämnden fattat 
med stöd av denna lag f'ar ändring inte sökas 
genom besvär. 

I länsstyrelsens eller länsrättens beslut 
med stöd av denna lag får ändring inte sökas 
genom besvär. 

Om sökande av ändring gäller i övrigt vad 
som är stadgat i lagen om ändringssökande i 
förvaltningsärenden (154/50). Besvärsskrif
ten kan dock inlämnas till semesternämnden, 
som skall vidarebefordra handlingama i 
ärendet jämte sitt utlåtande till länsrätten. 

41 § 
Personer i anställning hos staten och kom

mun, kommunala fortroendevalda samt and
ra, som sköter kommunala uppgifter eller 
som anlitas såsom sakkunniga eller arbetar 
såsom lantbruksavbytare vid anordoandet av 
verksamhet enligt denna lag, f'ar inte röja 
enskild eller familjs hemlighet som de på 
grund av sin ställning eller sitt uppdrag eller 
annars fått kännedom om. 
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länsrätten inom 30 dagar från delfåendet. I 
andra beslut som semesternämnden fattat 
med stöd av denna lag får ändring inte sökas 
genom besvär. 

I beslut som lantbruksföretagarnas pen
sionsanstalt fattat med stöd av 17 c § 
2 mom. får ändring sökas genom besvär hos 
länsrätten inom 30 dagar från delfåendet. 
Besvären riktas till länsrätten i det fän inom 
vars område den i det ovannämnda stad
gandet avsedda semesternämnden är verk
sam. 

I länsrättens beslut med stöd av denna lag 
får ändring inte sökas genom besvär. 

Om sökande av ändring gäller i övrigt vad 
som stadgas i lagen om ändringssökande i 
förvaltningsärenden ( 154/50). Besvärsskrif
ten kan dock inlämnas till semesternämnden 
eller, i fall som avses i 2 mom. till lant
bruksföretagarnas pensionsanstalt, vilka 
skall vidarebefordra handlingama i ärendet 
jämte sitt utlåtande till länsrätten. 

41 § 
Personer i anställning hos staten och kom

mun, kommunala förtroendevalda, andra 
som sköter kommunala uppgifter, de an
ställda hos lantbruksföretagarnas pensions
anstalt eller personer som anlitas såsom 
sakkunniga eller arbetar såsom lantbruksav
bytare vid anordnaodet av verksamhet enligt 
denna lag, f'ar inte röja enskild eller familJs 
hemlighet som de på grund av sin ställning 
eller sitt uppdrag fått kännedom om. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. 

Utan hinder av vad som stadgas i l O § 
2 mom. skalllänsstyrelserna vidta de i 27 § 
avsedda åtgärderna i anslutning till finan
sieringen av verksamhet som skett före 
denna lags ikraftträdande. 

På lantbruksföretagares semester och 
veckaledighet för år 1995 som inte har hål
lits eller som med stöd av 33 § framskjutits 
att hållas under år 1996, tillämpas fram till 
31 mars 1996 de stadganden om ordnande 
av avbytartjänsten som var i kraft när denna 
lag träder i kraft. 

På de avbytartjänster som börjat före den-
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na lags ikraftträdande och på dem som fort
gick då denna lag trädde i kraft tillämpas de 
stadganden om ordnande av avbytartjänsten 
som var i kraft när denna lag träder i kraft. 

En lantbruksföretagare som med stöd av 
17 § l mom. själv ordnar sin avbytartjänst 
skall senast 31 januari 1996 lämna semes
ternämnden ett meddelande därom till den 
del som gäller avbytartjänsterna för år 
1996. 

Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan den träder i 
kraft. 
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2. Lag 
om ändring av 32 § lagen om statsandelar till kommunerna 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 32 § 2 mom. lagen den 3 augusti 1992 om statsandelar till kommunerna (688/92) 

som följer: 
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32 § 

Med undantag for 15 § 2 och 3 mom. til
lämpas dock den lag som nämns i l mom. 
l punkten till utgången av 1995 på andra 
statsandelar och statsunderstöd än de som 
avses i denna lag. 

Med undantag for 15 § 2 och 3 mom. til
lämpas dock den lag som nämns i l mom. 
l punkten till utgången av 1996 på de stat
liga ersättningar som avses i 23 § lagen om 
avbytarservice för lantbruksföretagare 
(2/85). 

Denna lag träder kraft den l januari 
1996. 




